Kvalita odrud ozimé pSenice v polnim pokusu v Kroméfrizi v roce 2023
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Souhrn: Byla hodnocena kvalita (obsah bilkovin, objemova hmotnost, ¢islo poklesu, sedimentacéni test a HTZ) 121 odriid ozimé
pSenice péstovanych ve vegetacni sezoné 2022/2023 v polnim pokusu v Kroméfizi. Odridy byly péstovany 3 technologiemi:
extenzivni (EXT; 45kg N/ha, bez fungicidl a regulatort), stfedni (STR; 75kg N/ha, 1x fungicid, 3x regulator) a intenzivni (INT;
195kg N/ha, 3x fungicid, 3x regulator). Na rozdil od pfedchozich pokusnych let 2014-2022 nemohl byt vyhodnocen vynos,
pokusy byly kvuli nepfizni poc€asi sklizeny formou ruéni sklizné klasu. Nejvice se vySSi technologie péstovani projevila na zlepSeni
kvality bilkovin (prdmérny sedimentacni test: EXT 23 ml, STR 25ml, INT 31 ml) a zvySeni jejich obsahu (prdmérné N-latky: EXT
10,6 %, STR 11,4 %, INT 12,8 %). V reakci jednotlivych odrid byly znaéné rozdily. U 53 z celkového poctu 121 odrid (tj. 44 %)
znamenalo zvySeni urovné technologie péstovani z EXT na INT zlepSeni kvality z krmné pSenice na potravinarskou, coz ma
velmi vyznamny prakticky dopad z hlediska ceny pS$enice, a to zejména v soucasné situaci nadbytku krmné psSenice. ZlepSeni
kvality se tykalo zejména odrud tfid E a A.

Kli¢ova slova: pSenice, technologie péstovani, kvalita, odrida, obsah bilkovin, objemova hmotnost, &islo poklesu, sedimentacni
test

Abstract: The quality (protein content, bulk density, Falling number, sedimentation test and thousand grain weight) of 121 winter
wheat varieties grown in the 2022/2023 in a field experiment in Kroméfiz was evaluated. The field trials were carried out in
3 crop management levels: extensive (EXT; 45kg N/ha, no fungicides and growth regulators), medium (STR; 75kg N/ha,
1x fungicide, 3x regulator) and intensive (INT; 195kg N/ha, 3x fungicide, 3x regulator). In contrast to previous experimental
years 2014-2022, yield could not be evaluated; the trials were harvested by hand-harvesting the ears due to unfavourable
weather conditions. The higher crop management level showed the greatest improvement in protein quality (average
sedimentation test: EXT 23 ml, STR 25ml, INT 31 ml) and increase in protein content (average N content: EXT 10.6 %, STR
11.4 %, INT 12.8 %). There were differences in the response of the different varieties. For 53 of the 121 varieties (i.e. 44%), the
increase in the level of crop management level from EXT to INT resulted in an improvement in quality from feed to food wheat,
which has a very important practical impact in terms of wheat price, especially in the current situation of feed wheat surplus.
The improvement in quality was mainly in the E and A varieties.
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Uvod

V Ceské republice predstavuje p$enice jednu z nejvyznamnéj-
Sich zemeédélskych komodit. Jeji péstitelska plocha se pohybuje
mezi 860 a 780 tis. ha a produkce kolisa mezi 3,5 az 5,5 mil. tun,
v zavislosti na roéniku. V roce 2023 byla podle udaja CSU skliz-
fova plocha pSenice 818 tis. ha a celkova sklizef Cinila
5,118 mil. tun. Vynosy p$enice roku 2023 (pramér CR 6,44 t/ha)
byly pfiblizné o 0,36 t/ha (6,0 %) vySsi oproti roku 2022 a jsou
na drovni praméru vynosoveé rekordnich let 2014-2016, ktery byl
6,45 t/ha. Kvalita pSenice sklizené v CR v roce 2023 se ligila po-
dle data sklizné&, a to kvuli deStivému a chladnému obdobi na za-
¢atku srpna, které sklizen prerusilo na dobu téméf dvou tydna
a u nesklizenych porostu doslo k vyraznému propadu hodnot
Cisla poklesu a objemové hmotnosti. Obsah bilkovin a jejich kva-
lita vyjadfena sedimenta¢nim Zelenyho testem vSak byly v roce
2023 obecné nizké bez ohledu na datum sklizné. Celkové byl
jicich pozadavkum na pekarenskou kvalitu za poslednich 10 let
(viz &lanek ,Kvalita pekarenské psenice v CR ze sklizné 2023
v desetiletém srovnani“ v Obilnarskych listech €. 2/2024).

V podobnych letech, které svym prabé&hem pocasi nesvédci
dosazeni uspokojivé kvality pSenice, se dobfe projevi vlastnosti
jednotlivych odrid. V sou¢asné dobé je u nas k dispozici pro
péstovani vice nez 100 odrld. Jednotlivé odrlidy se mezi sebou
li8i kvalitou, vynosovym potencidlem i odolnosti k chorobam
a k nepfiznivym podminkam obecné. Maji také rozdilnou schop-
nost vyuzit dodané zZiviny a vyznamné odliSné mohou byt naroky
jednotlivych odrid na pldni a klimatické podminky. Rozhodnuti
o provedeni a na¢asovani jednotlivych agrotechnickych zasaht

optimalizovanych s ohledem na pribéh pocasi, stanovistni pod-
minky a naroky odriidy ma zasadni vyznam pro dosazeny vynos,
kvalitu a tim i pro ekonomiku péstovani pSenice. Aby bylo mozno
vyuzit pfednosti jednotlivych odrad v praxi, je tfeba jejich chova-
ni dobre znat, coz neni v nasich podminkach kvli po¢tu novych
odrld, jejich rychlé obméné a rozdilim v podminkach mezi ro¢-
niky a lokalitami snadny ukol.

K lep$imu poznani vlastnosti odrad p$enice slouzi také
agrotechnické pokusy, zakladané kazdoro¢né od roku 2014
v Zemé&deélském vyzkumném ustavu v KroméFizi se Sirokym
sortimentem odrid. Sklizefi pokust v roce 2023 provazely
problémy zpusobené po€asim, podobné jako tomu bylo u sklizné
provoznich ploch, proto nebyl v odrlidovych pokusech
vyhodnocen vynos.

Material a metody

Pokus se 121 odridami ozimé p$enice byl zalozen na podzim
2022 v Kromé¥izi po predplodiné fepce ve 3 technologiich pés-
tovani: extenzivni (EXT) — 45 kg N/ha, bez fungicidl a regulatoru);
stfedni (STR) — 75 kg N/ha, 1x fungicid, 3x regulator); intenzivni
(INT) = 195 kg N/ha, 3x fungicid, 3x regulator) (Tab. 1). Sklizef
byla provedena dne 31. 7. 2023 ru¢nim odbérem klasU, klasy byly
po vysuseni vymlaceny na stacionarni klasové mlati¢ce. Kvalita
zrna byla hodnocena podle pozadavkd CSN 46 1100-2 pro pse-
nici pekarenskou, ktera udava kritéria pro objemovou hmotnost
(OH), ¢islo poklesu (FN), obsah N-latek (NL) a sedimenta¢ni index
(Zelenyho test — SEDI). Stanovena byla také hmotnost tisice zrn
(HTZ). Statistické porovnani intenzit péstovani bylo provedeno
parovym t-testem, jako vyznamné je povazovano p < 0,05.
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Tab. 2: Kvalita 121 odrud ozimé psenice ve tfech technologiich péstovani. Tu¢nym pismem jsou uvedeny u nds registrované odrudly.

Odrudové pokusy Kromériz, 2023

Extenzivni Stredni Intenzivni
Odrida HTZ| OH FN | NL |SEDI|HTZ| OH FN | NL |SEDI|HTZ| OH FN | NL | SEDI
(9) |(ka/hl) | (s) | (%) | (ml) | (9) |[(kg/hl)| (s) | (%) | (m]) [ (9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml)
Safari® 49,8 | 75,1 | 257 |11,0| 22 46 76 200 | 12 26 |48,5| 75,3 | 242 |13,2| 32
Winner® 449 | 75,0 | 372 |11,0| 21 47 76 359 | 11 21 |43,5| 754 | 320 |12,2| 26
SY Revolution® 49,7| 76,5 | 364 |10,6 | 24 48 76 362 | 11 26 |47,5| 79,0 | 352 |13,0| 36
Sofru® 46,9 | 73,0 | 258 [11,5| 28 49 75 349 | 12 28 |52,4| 75,1 | 335 |11,9| 29
Solindo CSB 475 757 | 374 (11,1 | 21 50 76 397 | 12 25 |46,5| 75,7 | 344 |13,4| 32
Socade CS* 40,0 | 73,0 | 380 | 10,1 | 22 41 76 385 | 11 26 |42,4| 78,4 | 386 |12,4| 33
Novic? 43,1 | 77,0 | 379 |11,3| 22 40 73 393 | 11 25 |138,6| 755 | 243 |13,5| 33
Irun? 43,0| 73,0 [ 354 | 9,7 | 20 46 77 397 | 11 25 |453| 78,7 | 382 |11,5| 29
Artimus? 450 79,4 | 428 (12,4 | 27 41 79 436 | 13 31 |48,6| 79,3 | 426 |14,2| 39
Aurelius® 48,6 | 81,2 | 393 [12,0| 32 51 81 412 | 13 40 |48,1| 81,2 | 404 |14,0| 55
Activus? 471 | 72,5 | 378 |11,2| 25 47 75 300 | 13 27 |52,8| 74,0 | 309 |13,6| 38
SU Habanero” 479 | 76,5 | 377 |10,1| 20 46 77 401 | 11 24 |46,6| 77,9 | 386 |12,8| 35
Advokat”B 431 | 78,7 | 360 | 95 | 19 41 80 383 | 11 24 |38,0| 78,7 | 377 |13,4| 37
Tonnage® 488 | 72,4 | 279 | 89 | 10 43 71 255 | 10 11 1486 74,9 | 2383 |10,7| 13
Tiberius® 46,5| 78,0 | 388 |10,9| 24 47 81 397 | 12 28 |46,9| 79,2 | 402 |135| 31
Adina® 50,6 | 75,2 | 393 |11,7| 31 51 77 425 | 13 40 |48,9| 77,1 | 402 |13,5| 40
Butterfly® 46,2 | 78,5 | 399 | 10,8 | 27 45 77 407 | 11 31 |48,9| 79,6 | 400 | 14,0 50
Dynamite® 49,4 | 75,0 | 370 (10,3 | 23 48 73 382 | 11 26 |48,9| 76,4 | 392 |12,6| 32
Illusion” 47,4 76,3 | 353 (11,0 20 45 78 312 | 13 26 |46,6| 77,8 | 282 |13,3| 29
Julie® 516 | 77,5 | 374 |11,6| 31 47 78 341 | 13 37 |499| 78,1 | 321 |13,4| 44
Kalbex® 46,9 | 74,7 | 369 |11,3| 19 51 76 358 | 12 19 5623 77,5 | 369 |11,9| 18
Liseta® 53,1 | 78,1 | 384 |11,7| 25 55 80 406 | 12 27 |54,0| 80,4 | 386 |13,7| 29
Megan* 453 | 76,5 | 367 | 9,6 | 20 39 75 374 | 12 29 |46,7| 76,4 | 405 |13,9| 34
Mercedes® 56,6 | 78,7 | 264 |10,2| 14 52 74 174 | 11 14 |52,6| 78,7 | 186 | 12,8 | 17
Netta® 51,5| 72,6 | 309 | 8,8 | 16 50 73 317 | 10 20 |49,4| 751 [329 |11,9| 283
Nonstop® 54,0| 73,5 | 243 |10,5| 20 52 75 326 | 12 25 |49,5| 753 | 316 | 13,1 | 30
Petronela® 485 | 74,8 | 384 (10,8 | 20 48 78 365 | 12 23 |45,5| 77,9 | 372 |12,8| 27
SkifA 482 | 77,0 | 338 (10,2 | 23 49 77 359 | 11 25 |51,4| 79,3 | 356 | 12,3 | 30
KWS Emerick® 49,7 | 79,3 | 373 |10,7| 24 47 78 386 | 12 31 |49,4| 78,7 | 396 | 14,4 | 45
KWS Elementary* 47,8 | 79,1 | 381 |10,6 | 24 47 82 435 | 13 37 |48,7| 82,0 | 408 | 12,8 | 40
Fakir? 50,0 77,7 | 369 | 99 | 25 48 79 409 | 11 33 |48,1| 79,6 | 386 |13,6| 50
KWS Donovan® 485 | 76,5 | 358 | 10,1 | 20 40 79 372 | 11 24 |49,5| 77,0 | 386 | 13,4 | 31
KWS Ultim? 53,9| 77,0 | 394 | 10,7 | 26 47 76 407 | 11 25 |147,8| 76,3 | 396 | 12,3 | 31
Fenomen? 47,8 | 73,1 | 379 |11,0| 22 43 76 392 | 11 22 |46,3| 78,8 | 396 | 13,2 | 31
KWS Silverstone® 53,2 | 74,0 | 352 | 9,2 15 49 74 402 | 11 17 (47,9 753 | 391 (12,4| 25
KWS Extase® 51,3| 73,4 | 371 | 9,2 19 54 74 411 | 12 25 |42,6| 71,6 | 387 |13,2| 30
KWS Keitum® 552 | 71,4 | 214 | 85 | 11 57 73 204 | 10 15 |51,4| 75,7 | 135 |12,3| 20
KWS Eternity*® 52,4 | 73,7 | 340 |10,3| 23 50 78 394 | 12 37 |48,5| 77,4 | 380 |14,8| 65
LG Mocca®« 51,3| 74,9 | 241 | 8,3 9 51 77 268 | 9 9 |542| 775 | 265|109 | 11
LG Lunaris® 49,8 | 74,6 | 228 | 86 | 18 44 77 232 | 10 20 |43,5| 78,9 | 298 |12,1| 30
LG Mondial® 47,6 | 74,5 | 348 | 9.3 | 16 47 78 383 | 12 22 |43,8| 76,1 | 365 |13,1| 28
LG Absalon” 499 | 76,2 | 374 (10,3 | 18 40 79 416 | 12 27 149,3| 80,5 | 418 |13,3| 30
LG Keramik® 46,4 | 77,6 | 335 | 89 | 16 44 78 359 | 11 25 43,6 | 77,7 | 346 | 13,3 | 39
LG Dita* 48,8 | 76,4 | 369 | 9,0 | 17 47 79 402 | 11 21 |47,5| 79,3 | 399 | 12,8 | 30
Crosway* 43,9 75,0 | 344 | 95 | 20 46 79 363 | 11 24 |42,9| 75,9 | 362 |12,2| 31
LG Rozarka* 455 | 73,7 | 228 | 8,9 | 15 47 77 347 | 11 20 |47,5| 77,6 | 378 |13,0| 36
Absolut? 51,4| 78,8 | 359 |11,4| 29 52 79 413 | 12 30 |51,7| 80,3 | 377 |13,2| 35
LG Atelier® 49,8 | 79,6 | 355 | 9,2 19 49 81 386 | 11 24 |458| 81,2 | 387 |13,3| 43
IS Agilis® 455 | 73,4 | 221 |13,9| 40 44 74 262 | 14 37 |51,8| 78,3 | 306 | 14,0 42
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Pokracovani tab. 2: Kvalita 121 odrid ozimé pSenice ve tfech technologiich péstovani. Tucnym pismem jsou uvedeny u nas registrované odrudy.

Odrtdové pokusy Kromériz, 2023

Extenzivni Stredni Intenzivni
Odrida HTZ| OH FN | NL |SEDI|HTZ| OH FN | NL |SEDI|HTZ| OH FN | NL | SEDI
(9) |(ka/hl) | (s) | (%) | (ml) | (9) |[(kg/hl)| (s) | (%) | (m]) [ (9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml)
IS Dimenzio® 453 | 74,6 | 388 |13,0| 45 43 74 414 | 13 41 |451| 72,4 | 357 | 13,6 | 46
IS Rubicon®® 541 | 72,6 | 357 | 10,7 | 27 48 68 167 | 11 26 |49,7| 69,6 | 290 |13,2| 36
IS Conditork 47| 72,3 | 291 |11,4| 15 39 73 260 | 11 14 (44,8 | 751 | 284 (12,1 15
Kamerad® 43,4 75,8 | 331 [11,5| 23 40 74 398 | 13 26 |453| 77,2 | 373 |13,5| 29
Partner® 40,0 71,8 | 327 11,4 | 26 35 71 380 | 12 27 |41,0| 72,5 | 373 |12,8| 28
Hansel®K 39,6 | 75,1 | 315 |11,7| 18 37 74 356 | 12 19 |37,0( 75,4 | 331 (12,6 | 17
Pepperc® 43,5| 73,9 | 323 (10,4 | 14 40 72 331 | 12 17 (386 | 72,1 | 318 [12,2| 19
Gaudio® 429 | 76,6 | 400 |12,0| 30 46 76 401 | 12 30 |46,5| 78,6 | 379 |12,9| 34
Mandarin®A 52,2 | 80,6 | 361 14,1 | 41 49 79 400 | 183 33 |51,9| 81,5 | 405 |13,5| 39
Callistus® 42,0| 76,5 | 346 (10,4 | 21 46 78 377 | 11 23 |449| 77,9 | 367 |13,3| 27
Benchmark® 37,3| 66,7 | 370 |11,1| 22 42 69 369 | 11 21 |44,5| 73,3 | 390 |12,5| 25
Bataja” 479 | 74,4 | 382 11,7 | 31 48 75 404 | 12 31 |50,5| 75,8 | 390 | 13,0 34
Kariatyda®A 493 | 73,4 | 394 (10,5| 23 50 76 410 | 11 26 |50,7| 76,6 | 406 |13,1| 33
Comandor? 415 74,4 | 399 (10,0 23 42 75 419 | 12 26 |43,4| 77,4 | 400 |13,5| 35
Barranco* 48,6 | 75,6 | 384 |10,2| 26 46 75 393 | 10 25 |46,1| 77,9 | 403 |12,1| 37
Bernstein® 442 | 78,5 | 373 |11,0| 27 42 78 395 | 11 26 |451| 80,4 | 391 |12,8| 38
Axarof 51,0| 77,9 | 381 |11,5| 30 47 79 384 | 12 37 |47,6| 76,6 | 366 | 12,7 | 36
Apostel? 50,3| 76,4 | 392 (11,6 | 27 51 76 402 | 11 25 |50,2| 75,7 | 391 |12,4| 29
Asory? 51,1 77,2 | 397 11,1 | 26 50 78 430 | 10 21 |52,1| 79,0 | 415 |12,1| 30
Campesino® 48,8 | 76,6 | 355 | 9,3 | 17 46 75 375 | 9 18 |(47,5| 76,4 | 382 [10,5| 23
Gentleman® 453 | 75,8 [ 375 | 9,9 | 19 46 77 390 | 10 20 |456| 76,4 | 410 |12,5| 28
Gordian® 37,0 73,8 | 344 (10,8 | 20 40 76 388 | 13 25 |38,4| 74,8 | 366 |13,0| 27
WPB Calgary® 482 | 76,1 | 373 | 10,9 | 22 44 75 401 | 12 25 |42,6| 73,1 | 382 |13,0| 31
Askaban”? 54,0| 76,8 | 367 | 10,7 | 27 50 78 415 | 12 32 |52,5| 79,8 | 430 |12,9| 38
SU Tarroca® 58,7 | 75,7 | 317 |10,0| 17 56 76 378 | 11 20 |59,7| 77,3 | 390 | 12,3 | 27
Johnson® 425 | 72,5 | 347 | 96 | 15 49 71 373 | 10 16 |46,4| 73,2 | 367 (11,1 19
Pallas* 51,3 77,1 | 348 (10,8 | 27 50 77 394 | 11 28 |46,0| 77,9 | 420 |12,8| 34
Pontiform* 48,9 | 73,2 | 425 |10,0| 25 46 75 420 | 10 28 |46,9| 74,9 | 463 |12,9| 41
ExpoF 445| 78,4 | 364 |11,1| 26 44 81 383 | 11 27 |44,4| 81,6 | 417 |13,2| 38
Genius* 42,7 | 77,2 | 405 |11,1| 26 41 78 418 | 12 30 |41,1| 78,2 | 402 |13,2| 34
Pirueta® 46,7 | 79,4 | 412 |12,1| 30 46 78 425 | 12 32 |47,9| 78,0 | 278 |12,6| 33
SU Astragon® 46,5| 754 | 319 [10,0| 12 49 77 315 | 11 14 |141,0( 74,8 | 315 (12,1 | 18
Centurion? 52,9| 74,2 | 368 | 10,6 | 21 51 73 378 | 11 25 |53,6| 72,4 | 383 |13,2| 34
Bonanza® 429 | 69,8 | 366 |10,2| 21 47 75 367 | 10 22 |1493| 742 | 316 |12,5| 31
Bodycek” 409 | 77,5 | 358 | 10,8 | 29 42 78 392 | 12 34 |42,1| 741 |388 |12,1| 32
RGT Telemark? 445| 81,6 | 395 (11,4| 33 42 80 388 | 12 36 |43,4| 80,3 | 419 |13,3| 40
Ponticust 447 77,0 | 413 | 10,4 | 26 48 80 407 | 12 33 |46,3| 80,4 | 422 |13,4| 43
RGT Borsalino® 453 | 743 | 264 | 9,8 | 19 46 74 272 | 11 25 |149,2| 76,3 | 305 |12,5| 28
Viriato? 49,3 | 76,0 | 379 |12,1| 29 50 81 387 | 13 28 |51,2| 77,5 | 390 | 13,4 | 31
RGT Venezio* 52,7| 74,4 | 388 | 9,5 18 52 75 363 | 10 19 [54,3| 81,2 | 381 (13,2 30
RGT Davirio® 52,5| 78,2 | 382 (10,1 | 21 50 78 377 | 10 23 |50,9| 78,7 | 380 |13,4| 32
RGT Sacramento® |[485| 73,2 | 198 | 10,6 | 21 49 72 217 | 10 20 |48,6| 72,2 | 177 |12,4| 25
RGT Reform# 46,2 | 78,6 | 384 |10,8| 28 46 75 384 | 10 22 |453| 76,4 | 395 |12,9| 36
RGT Depot* 52,4 | 75,3 | 407 |10,3| 20 48 74 350 | 10 19 (51,0 75,8 | 366 [12,4| 26
RGT Ritter? 52,6 71,0 | 364 | 89 | 16 47 71 369 | 10 18 1489 | 78,6 | 383 |125| 26
Cayenne? 429 76,8 | 416 (11,0 24 43 78 341 | 10 20 |46,1| 82,1 | 397 |12,8| 33
RGT Racer® 50,4 | 75,8 | 316 | 10,7 | 24 50 72 275 | 11 25 |57,0| 76,0 | 208 |12,2| 29
RGT Revolver® 46,1 | 75,1 | 410 | 9,0 | 20 45 78 351 | 10 20 |429| 77,4 | 362 |11,0| 28
RGT Specialist®© 419| 76,8 | 420 |11,5| 27 43 78 372 | 11 25 139,2| 77,7 | 385 | 13,0 30
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Pokracovani tab. 2: Kvalita 121 odrid ozimé pSenice ve tfech technologiich péstovani. Tucnym pismem jsou uvedeny u nas registrované odrudy.

Odrtdové pokusy Kromériz, 2023

Extenzivni Stredni Intenzivni
Odrida HTZ| OH FN | NL |SEDI|HTZ| OH FN | NL |SEDI|HTZ| OH FN | NL | SEDI
(9) |(ka/hl) | (s) | (%) | (ml) | (9) |[(kg/hl)| (s) | (%) | (m]) [ (9) |(kg/hl)| (s) | (%) | (ml)
Winner® 411 73,4 | 363 | 99 | 18 40 74 330 | 10 19 [40,7| 75,0 | 336 [12,2| 22
Providence? 436 | 73,9 [ 362 | 9,8 | 22 44 77 367 | 11 25 |43,7| 75,8 | 311 |12,2| 27
Concret? 443 | 73,3 [ 398 |11,2| 29 46 74 371 | 11 30 |50,2| 74,0 | 357 | 11,6 30
PositivA 39,9 75,7 | 351 (10,4 | 20 43 73 332 | 10 20 |46,0| 77,3 | 355 |12,1| 21
Complice? 52,0| 74,0 [ 372 | 9,9 | 20 52 75 363 | 11 22 |54,5| 75,6 | 158 |11,8| 24
Basilio® 429 | 77,4 | 439 |12,0| 27 41 78 384 | 12 28 |43,8| 77,9 | 379 |12,7| 30
Celebrity 479 | 74,8 | 343 |10,4| 20 43 73 331 | 11 14 (52,0 74,8 | 335 [12,2| 25
Ampleur 458 | 76,3 [ 392 | 9,7 | 20 43 75 366 | 10 22 |456| 76,1 | 380 |11,2| 26
Euclide 43,4 73,8 | 385 (10,4 | 22 44 77 363 | 11 25 |50,3| 75,9 | 370 |12,1| 26
Filon& 454 | 74,7 | 382 | 9,8 | 17 43 74 373 | 11 23 |44,5| 76,9 | 379 |12,4| 283
Ortolan 459 | 73,9 | 327 |10,5| 20 47 75 395 | 12 25 |474| 76,2 | 311 | 12,8 | 26
Basilio® 41,7| 76,4 | 420 | 10,9 | 283 40 77 386 | 12 25 |42,2| 78,4 | 406 | 12,7 | 30
Kraljica® 424 77,3 | 417 [11,7| 29 43 78 409 | 13 33 |47,0| 79,7 | 409 |14,2| 36
Garavusa®® 47,4 79,7 | 422 (11,3 | 28 47 78 396 | 13 36 |48,8| 81,0 | 403 |14,0| 38
BecarV® 46,9 | 76,2 | 374 |10,9| 23 47 75 368 | 12 29 |48,8| 79,2 |380|13,6| 37
Barba’® 49,7 | 74,3 | 379 |11,5| 25 50 78 387 | 13 30 |50,1| 78,2 | 379 |13,4| 33
Brko”® 43,4 | 77,9 | 372 |11,0| 22 45 78 368 | 12 31 |453| 78,0 | 386 |13,3| 37
Indira® 47,8 | 75,7 | 370 10,7 | 26 46 77 374 | 12 31 |48,8| 76,7 | 386 |12,7| 35
AF Oxana® 559| 73,5 | 269 | 10,6 | 29 55 74 257 | 11 37 |56,3| 78,3 | 251 |12,6| 38
AF Jumiko® 406 | 77,8 | 386 |10,2| 19 40 76 363 | 11 20 |41,2| 80,6 |394 |12,6| 22
AF Zora® 54,5| 80,4 | 294 |12,2| 20 56 77 277 | 12 20 |56,0| 77,3 | 311 |14,5| 27
KM 209-21 52,0 79,0 | 338 (10,4 | 20 50 79 318 | 10 19 |50,5( 79,1 | 351 12,7 | 30
V1-73-21 31,5 71,6 | 329 (12,3 | 18 33 75 317 | 183 20 |33,4| 74,7 | 356 |13,5| 22
Prameér 472 | 756 | 357 (10,6 | 23 |46,3| 76,2 | 363 |11,4| 25 |47,3| 77,1 | 359 |12,8| 31

Tab. 1: Prehled agrotechnickych zasaht v extenzivni (E), stredni (S) a intenzivni (I) technologii péstovani. Odridové pokusy Kromériz, 2023

Datum Intenzita Aplikace
podzim 22 E+S+l Zakladni hnojeni 100kg (NPK 15:15:15)

10.10.22 E+S+l Seti

02.11.22 E+S+l Trinity 2,0 I/ha

01.03.23 E+S+l I. Regeneraéni prihnojeni LAD 27 % — 110 kg/ha = 30kg N/ha
29.03.23 S Il. Regeneraéni prihnojeni LAD 27 % — 110 kg/ha = 30kg N/ha
29.03.23 | Il. Regenerac¢ni prihnojeni LAD 27 % - 220 kg/ha = 60kg N/ha
12.04.23 S+l CCC 1,0 I/ha

21.04.23 | Produkeni prihnojeni LAD 27% — 110 kg/ha = 30kg N/ha
25.04.23 S+l Moddus 0,4 I/ha + Samppi 0,5 I/ha

05.05.23 S+l Impulse Gold 1,0 I/ha

23.05.23 S+l Cerone 0,5 I/ha + Nexide 0,08 I/ha

23.05.23 | Revystar 0,5 I/ha + Priaxor 0,5 I/ha + Samppi 0,5 I/ha
26.05.23 E+S+l Axial Plus 0,6 I/ha

02.06.23 | Kvalitativni hnojeni 220kg — LAD 27 %/ha = 60kg N/ha
07.06.23 | Revycare 0,75 I/ha + Alterno 0,75 I/ha + Karate Zeon 0,15 I/ha
08.06.23 E+S Karate Zeon 0,15 I/ha
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Obr. 1a—e. Kvalita odriid pSenice péstované extenzivni (EXT), stfedni (STR) a intenzivni (INT) technologii. Znazornény jsou prameéry (sloupce)
a rozpéti hodnot (Usecky) mezi odridami. Odridové pokusy Kromeriz, 2023.

50

Zelenyho test (ml)

450

EXT SIR INT
BEXT SIR INT
EXT STR INT
BEXT SR INT

e)

EXT SIR INT

Tyto pokusy jsou zakladany v Kroméfizi od roku 2014, agrotech-
nika zUstava podobna, s urcitymi modifikacemi na podminky ro¢-
niku. Spektrum odrdd je vzhledem k pribéznému zarazovani
novych odrid ¢aste¢né proménlivé, vzdy je zafazeno minimalné
100 odrud. Horni index u nazvu odrady v Tabulce 2 a v textu ozna-
&uje kvalitativni tfidu p$enice, a to podle hodnoceni UKZUZ (Ho-
rakova, Dvorackova, 2023) nebo podle dostupnych udaju firem.
Odruady, u kterych je k dispozici hodnoceni UKZUZ, jsou v Tabul-
ce 2 vyznaceny tuéné. U nékterych odrid neni kvalitativni zara-
zeni pro CR vibec znamo, v tomto ptipadé index u odrady chybi.

Vysledky

Hodnoty kvalitativnich parametrd pro jednotlivé odridy
a technologie jsou uvedeny v Tab. 2.

Obsah N-latek (NL)

Primérna hodnota obsahu NL v extenzivni (EXT) technologii
byla 10,6 % (odridové rozmezi od 8,3 % do 14,1 %), ve stredni
(STR) 11,4% (9,1 — 13,9 %; oproti EXT +0,8%) a v intenzivni (INT)
technologii 12,8 % (10,5 — 14,8 %; oproti EXT +2,2 %, oproti STR
+1,5 %) (Obr. 1a). Rozdily mezi jednotlivymi technologiemi jsou
pro prumérné hodnoty za vSechny odrldy prikazné. VSechny
odrldy s vyjimkou jediné meély nejvyssi obsah NL v INT. Nejvétsi
rozdil mezi INT a EXT byl u odrady KWS Eternity® (+4,5 %), rozdil
vice nez +4 % mély také odrldy LG Keramik®, Megan*,
LG Rozarka®, LG Atelier®* a KWS Extase®. Odriida Mandarin®A
meéla jako jedinad v INT (13,5 %) obsah NL niz&i nez v EXT
technologii (14,1 %). Pouze maly pfirGstek v INT oproti EXT
(do +0,5 %) mély 4 odridy: IS Agilist, Concret?, Sofru®®
a Pirueta®. Rozdil mezi obsahem NL v STR a EXT technologii se
u jednotlivych odriid pohyboval od -1,5 % po +2,8%. Vyssi
obsah NL v STR nez v EXT technologii mélo 103 odrud (ij. 85 %),
prirGstek vy$si nez 2 % mély odridy LG Dita®, KWS Eternityt,
LG Keramik®, KWS Elemetary®, Megan®, LG Mondial®
a KWS Extase®B. Nizsi obsah NL v STR nez v EXT technologii mélo
18 odrld, nejvétsi zaporny rozdil byl u odrid Mandarin®”
(-1,5 %), RGT Reform* (-1,1 %) a Cayenne” (-1,0 %). Rozdil
mezi obsahem NL v INT a STR se u jednotlivych odriid pohyboval
od -0,5 % po +3,2 %. Niz8i obsah NL v INT nez ve STR nez
technologii méla jedina odrada, a to Kalbex®, u véech ostatnich
byl v INT vyssi. Nejvyssi prirastky (vice nez 3 %) mély odrady
RGT Davirio®, RGT Reform” a RGT Venezio®. Maly prirlistek v INT
oproti STR (do +0,5 %) mélo 13 odrud.

Nejvyssi obsah NL v priméru pro vSechny 3 technologie méla
odruda IS Agilist (13,9 %), ktera méla zaroveri velmi malé rozdily
mezi technologiemi (13,9-14,0 %) (Obr. 2). Obsah vice nez 13 %

Obilnarské listy -57- XXXII. ro¢nik, €. 2/2024



16
14 O 0O o -
12 DDDDD
= O O O
£ 10 y a -
>
< 8
o
= 6
4
2
0
L L& 90 9 O N o 2o 0O N PR TN B e B 4
SFEFLTINEE ESEFSEEs S
SETILETSEFNEGEITY fFITSFFIEsES
\gb\v*—vgv T 66 o &L £ o
2 < A &~
< K= Q(?

OEXT [OINT <STR

Mandarin®A s vysokym SEDI ve vSech
technologiich (EXT 41 ml, STR 33 ml, INT
39 ml). Vys8§i SEDI v EXT u odridy
Mandarin¥* souvisi s tim, Ze tato odrGda
méla jako jedina v EXT také vysSi obsah
NL. Pouze maly pfirdstek v INT oproti EXT
(0-2 ml) mélo 10 odrud, naopak u 47 odrld
(tj. 39 %) byl prirastek vétsi nez 10 ml.
Nejvétsi narast mély odridy KWS Eternity®
(+44 ml) a Fakir® (+25 ml). Stejné jako
u obsahu NL byl vétsi rozdil mezi
technologii INT a STR (v praméru odrad
+6 ml) nez mezi STR a EXT (+2,7 ml), coz
odpovida i vétSimu rozdilu v davce
N na ha.

Norma pro pSenici pekarenskou
pozaduje hodnotu SEDI min 30 ml. V EXT

H prameér technologif

odrudovy pokus Kromériz 2023

v jednotlivych technologiich (extenzivni — EXT O, stfedni — STR (), intenzivni — INT ),

tento pozadavek splnilo 11 odrad (9 %
z celkového poctu 121), nejvyssi hodnoty
mely odridy IS Dimenzio® (45 ml),
Mandarin®* (41 ml) a IS Agilis® (40 ml),

obsah NL méla odrtida LG Mocca® (9,5 %), méné nez 10 % mély
také odrlidy Campesino®, Tonnage® a RGT Revolver®.

Norma pro potravinarskou pSenici pozaduje u pekarenskych
odr(id obsah NL min 11,5 %. V EXT tento pozadavek splnila
necela pétina odrid (23 odrld, tj. 19 %), v STR 53 odrud (44%)
a Vv INT témér vSechny odrudy (115, tj. 95 %). Obsah v INT nizsi
nez 11,5 % mélo pouze 6 odrud, a to Ampleur (11,2 %), Johnson®
(11,1 %), RGT Revolver® (11,0 %), LG Mocca®® (10,9 %),
Tonnage® (10,7 %) a Campesino® (10,5 %). Obsah v INT vys$si
nez 14,0 % mélo 5 odrad — KWS Eternity® (14,8 %), AF Zora®
(14,5 %), KWS EmerickE (14,4 %) a Kraljica® a Artimus” (obé
14,2 %).

Obsah NL je patfi mezi kvalitativni parametry silné ovlivnéné
technologii péstovani, vliv ma zejména urover hnojeni dusikem.
V naSich pokusech obsah NL v zasadé odpovidal
odstuprfiovanému hnojeni — v EXT pfi 45 kg N/ha byl obsah NL
v priméru odrad 10,6 %, v STR pfi 75 kg N/ha 11,4 % a v INT
pfi 195 kg N/ha 12,8 %. Rozdil primérnych

vysoké hodnoty mély také dal$i odridy
tfidy E (Julie, Aurelius, Axaro) a A (Adina,
Gaudio, RGT Telemark, Bataja). V STR splnilo pozadavek na min
30 ml 29 odrud (ij. 24 %), nejvy$si hodnotu mély odrady
IS DimenzioE, Aureliust a Adina* (40-41 ml), v INT 75 odrtd
(62 %), nejvyssi hodnotu meély odridy KWS Eternity® (65 ml),
AureliusE (55 ml), Butterfly® a Fakir® (obé 50 ml).

Z hlediska hodnoceni priméra pro vSechny 3 technologie
(Obr. 4) bylo mezi 10 odridami s nejvyssimi hodnotami (41-31 ml)
sedm odrud tfidy E (IS Dimenzio, Aurelius, KWS Eternity, IS Agilis,
Mandarin, Julie a Butterfly) a tfi odrady A (Fakir, Adina,
RGT Telemark). Naopak v8ech 10 odrdd s nejnizSimi pramérnymi
hodnotami SEDI (10-19 ml) patfilo do tfidy C, pfipadné C,.
U odrad C, pro pecivarenské zpracovani (pro vyrobu susenek
a oplatkd) nejsou vysoké hodnoty SEDI zadouci a normou je
pozadovano maximalné 25 ml.

Tyto odridy jsou hodnoceny samostatné (viz nize). Z odrad
zarfazenych v odradovém pokusu se to tyka odrid Hansel,
IS Conditor, Kalbex, LG Mocca a Pepper.

hodnot mezi EXT a INT (+2,2%) v roce
2023 patfi v fadé pokusnych let k tém 18

vétsim (Obr. 3). Nejvétsi rozdil byl v roce
2017 (+3,4 %), kdy v&ak zvyseni intenzity 16
nemeélo témeér zadny efekt na vynos. 14
Naopak velmi maly rozdil v obsahu NL
(+0,2%) byl pozorovan v roce 2020, < 12
prirdstek vynosu ovsem €inil +34 %, cozje | 10
nejvice za pokusnou fadu let. V roce 2023 % 8
vynos nebylo mozné vyhodnotit. =
Zelenyho sedimentacni test (SEDI) 6
Primérna hodnota SEDI v EXT byla 4
23 ml (jednotlivé odrudy od 9 ml do 45 ml),
v STR 25 ml (9-41 ml) a v INT 31 ml (11— 2
65 ml) (Obr. 1b). Rozdily mezi jednotlivymi 0

technologiemi jsou v priméru za véechny
odrudy prikazné. Naprosta vétsina odrad
(118, tj. 98 %) méla nejvyssi hodnoty SEDI
v INT, vyjimkou byly 2 odridy C, (Kalbex,

2014

2015

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

W Extenzivni M Intenzivni

Hansel) se srovnatelné nizkym SEDI (17-
19 ml) ve v8ech technologiich a odrida

Obr. 3: Hodnoty obsahu N-létek v odridovych pokusech v KromériZi v extenzivni a intenzivni
technologii v letech 2014-2023. Je uveden prameér pro vsechny odridy
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Cislo poklesu (FN)
70
O Primérna hodnota FN
60 v EXT byla 357 s (odrtidové
= = rozmezi 198-439 s), v STR
£ g - 363 s (167-436 s), v INT
2.0 B o @ A e 359 s (135-444 ) (Obr. 1c).
*5 M & Q Rozdily mezi technologiemi
< 30 ® ‘B -H-H°R-B’ jsou nevyznamné jak z hle-
S o 9 0 diska statistického hodno-
© 20 O 0 O O ceni, tak z hlediska praktic-
™ g K ?3 g 8 g g kého vyznamu. Pozadavek
10 Q g normy pro potravinafskou
pSenici (min 220 s) splnily
0 - témér vsechny odrady
QO LY D ¥ L 2w 2 ¢ 38 N NP “© & S 9 0o & i
FTETFITEFE SESESTTEELE | rousechtoctnogion. ™
&I S S ¢ & CPTSFS T IELSS nizsi nez 220 s v praméru
§F TS &&‘2’ 59 S $ N 5 bv” R v8ech 3 technologii mély
S & S 25 pouze odrady KWS Kei-
tum®, RGT Sacramento®
. — s o ) . a Mercedes®. Vétsina od-
Obr. 4:. Deset odrud s nejvyssi a nejniZsi primérnou hodnotou Zelenyho sedimentacniho testu a hodnoty . . o .
) . 2 . . : o o rad (105, tj. 87 %) méla FN
v jednotlivych technologiich (extenzivni — EXT O, stredni - STR ¢, intenzivni — INT [}, odriidovy pokus N e
Kromérz 2023 v praméru vSech tfi techno-

Sedimentacni test posuzuje zarovern mnozstvi i kvalitu bilkovin,
a to podle objemu vytvofeného sedimentu ve slabé kyselém
prostredi. SEDI patfi mezi zakladni ukazatele pro zarazovani
odrad do kvalitativnich tfid podle UKZUZ. V nasich odriidovych
pokusech je hodnocen az od roku 2016 a z ro¢nikového srovnani
je zfejmé, ze v roce 2023 byly jeho hodnoty dosud vibec nejnizsi
(Obr. 5). Zatimco pramérna hodnota let 2016-2022 je 37 ml
(v jednotlivych letech 34-44 ml), v roce 2023 byla pouze 27 ml.
Jednou z pfi¢in muze byt celkové nizky obsah NL, avSak ten byl
nizky také v odridovych pokusech v roce 2016 (11,8 %) presto
byl SEDI vy$si (35 ml). Tyto vysledky dokladaji, ze ackoliv je SEDI
nejvice odridové vazanym parametrem a zaroven zavisi
na obsahu NL, je ovliviiovan vyznamné i prostfedim.

logii vice nez 300 s, z toho
18 odrlid vys$s&i nez 400 s,
nejvice Pontiform* (v praméru 436 s), Artimus* (428 s), Ponticust
a Asory” (obé 414 s), Kraljica® (412 s) a Geniust a KWS Elemen-
tary” (obé 408 s) (Obr. 6).

Na FN ma vliv zejména prostfedi (po€asi) a odriida, urcity vliv
v8ak ma i technologie péstovani. Vy8si davky dusiku mohou pro-
dlouzit dobu dozravani a bylo zjisténo, ze pozvolné delsi dozra-
vani za optimalnich podminek vede k vy$Sim FN. Na druhou
stranu vy$si davky dusiku mohou zpUsobit poléhani, které samo
o sobé vede ke snizeni FN. Vysledky naSich odridovych pokust
z uplynulych let (Obr. 7) ve vétSiné pfipadl potvrzuji pozitivni vliv
vyssich davek dusiku, v 9 z 10 pokusnych let bylo FN v INT vys-
Si nez v EXT. Z toho v8ak v 5 letech byl rozdil do +25 s, coz je
vzhledem k dosahovanym vysokym hodnotam moZno povaZovat
za prakticky nepodstatné.

60

50

40

30

SEDI (ml)
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10

Ve 4 letech byl rozdil vyraznéj-
§i (28-42 s). V roce 2023 byl
rozdil mezi EXT a INT nepatrny
(+2 s). Cislo poklesu bylo cel-
kové v pokusu vysoké, a to
i presto, ze z 10 dnl pred
sklizni bylo 8 srazkovych dnu
s celkovou sumou srazek
53 mm a pokus nebylo mozné
kvili vysoké vlhkosti zrna
a stavu pldy sklidit kombaj-
nem. Byla provedena ruéni
sklizeri a nasledné byly klasy
volné ususeny. Vysledky roku
2023 potvrzuji, ze vétSina sou-
¢asnych odriid ma velmi dob-

2016 2017 2018 2019 2020

@ Extenzivni M Intenzivni

technologii v letech 2016-2023. Je uveden prumeér pro vsechny odrudy

Obr. 5: Hodnoty sedimentacniho Zelenyho testu v odridovych pokusech v KromériZi v extenzivni a intenzivni

rou stabilitu FN.

Objemova hmotnost (OH)
Prdmérna hodnota OH

v EXT byla 75,6 kg/hl

(odrudové rozmezi od 66,7—

81,6 kg/hl), v STR 76,2 kg/hl

(68,2-81,6 kg/hl; oproti

2021 2022 2023
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technologii. Reakce jednotlivych odrid
na technologii péstovani byla
diferencovand, rozdily mezi EXT a INT se
pohybovaly od -4,4 g (KWS Extase®)
po +3,6 g (BenchmarkB). Nejvy§si HTZ
0 méla odrada SU Tarroca (primeér vSech
technologii 58,2 g), vice nez 55 g mély také
odriidy s barevnym zrnem AF Oxana®
(55,7 g) a AF Zora® (55,5 g) (Obr. 10).
Nizkou HTZ (méné nez 40 g) mély odrudy
Hansel®K, GordianB, Partner®
a novoslechténi V1-73-21. Ve srovnani
s predchozimi lety (pramér EXT a INT
2014-2022: 44,1 g) patfila v roce 2023
(47,3 g) HTZ k vy$S8im, nejméné to bylo

odrudovy pokus Kromériz 2023

v jednotlivych technologiich (extenzivni — EXT O, stfedni — STR ), intenzivni — INT ),

v roce 2020 (37,4 g), nejvice 2019 (50,1 g)

(Obr. 11).

Vyhodnoceni odrid podle jakostnich trid
V extenzivni technologii zadna odrtida

nesplnila pozadavky kladené na tfidu ,,E“

(OH — min 79,0 kg/hl, FN — min 286 s, NL

EXT +0,6 kg/hl), v INT 77,1 kg/hl (69,6-82,1 kg/hl; oproti EXT
+1,5 kg/hl, oproti STR +0,9 kg/hl) (Obr. 1d). Rozdily mezi
technologiemi jsou statisticky prikazné. U vétSiny odrid (u 85,
tj. 70% z celkového poctu 121) se OH v INT oproti EXT zvysila,
nejvice reagovaly odriidy RGT Ritter” (+7,6 kg/hl), RGT Venezio*
(+6,8 kg/hl) a Benchmark® (+6,6 kg/hl), u 18 (15%) se nezménila
a u 18 (15%) odrad byla nizsi, nejvice u odrud Body&ek* (-3,4 kg/hl),
AF Zora® (-3,1 kg/hl) a IS Rubicon®°© (-3,1 kg/hl).

Norma pro potravinarskou pSenici pozaduje OH min 76 kg/hl.
V EXT mélo OH vy$si, nez pozaduje norma 56 (tj. 46%), v STR
72 (tj. 60%) a v INT 82 (tj. 68%) z celkového poctu 121 odrud.
Nejvyssi OH v EXT mély odrady Aureliust (81,6 kg/hl)
a RGT Telemark”* (81,2 kg/hl), v STR KWS Elemenary* (81,6 kg/hl)
a Viriato” (81,2 kg/hl) a v INT Cayenne”* (82,1 kg/hl)
a KWS Elemenary* (82,0 kg/hl). Primér vSech 3 technologii nad
80,0 kg/hl mélo 6 odrud, nejvice odrada Aurelius (81,1 kg/hl),
kterd se vyznacovala velmi malymi rozdily mezi technologiemi
(80,9-81,2 kg/hl), dale KWS Elemenary” (79,1-82,0 kg/hl), RGT
Telemark (79,8-81,6 kg/hl), LG Atelier®

—min 12,6 %, Zeleny — min 49 ml), protoze
z&dna odruda nedosahla v této technologii
pozadované hodnoty SEDI. Jedna odrida (Mandarin®4) splinila
pozadavek na tfidu ,,A”“ (OH — min 78,0 kg/hl, FN — min 226 s, NL
—-min 11,8 %, Zeleny — min 35 ml) a 23 odrud (19 %) na tfidu ,,B“
(OH = min 76,0 kg/hl, FN — min 196 s, NL - min 11,0 %, Zeleny
—min 21 ml). Z&dna z nepekarenskych odriid nesplnila pozadavky
CSN na pekéarenskou psenici (OH - min 76,0 kg/hl, FN — min
220 s, NL — min 11,5 %, Zeleny — min 30 ml).

Také ve stfedni technologii zddna odrida nesplnila pozadavky
kladené na tfidu ,,E“. Celkem 6 odruad (5 %) splnilo pozadavek
na tfidu ,A“ (Aureliust, Axarof, Julie’, KWS Elementary*,
KWS Eternity®, RGT Telemark”) a 48 odrd (40 %) na tfidu ,B“.
Odrada LG Mondial® splnila jako jedina z t¥idy C pozadavky CSN
na pekarenskou psenici.

V intenzivni technologii pouze jedna odrida registrovana v CR
a patfici do kategorie E (Horakova a kol., 2023), a to Butterfly,
splnila pozadavek na tuto kategorii. Odriida Bernstein€ nesplnila
SEDI a odridy Julie® a Geniust navic OH. Z dal$ich odrud

(79,6-81,2 kg/hl), Mandarin®* (79,1- 450
81,5 kg/hl) a ExpoF (78,4-81,6 kg/hl)
(Obr. 8). Nejniz&i OH meély odrudy 400
Benchmark® (66,7-73,3 kg/hl) 350
a IS Rubicon®® (68,2-72,6 kg/hl).
Pramérna OH EXT a INT varianty 300 | W ]
odridového pokusu v roce 2023 | 250
(76,4 kg/hl) je niz&i nez v pfedchozich | =
dvou letech a je také niz8i nez primér £ 200
10 predchozich let (78,4 kg/hl). NejvySsi
OH byla v pokusech v roce 2015 150
(81,6 kg/hl), vice nez 80 kg/hl byla také 100
v roce 2017 (80,8 kg/hl) (Obr. 9).
HTZ 20
V primeéru vSech odrud byla hodnota o =
HTZ v EXT 47,2 g (odridové rozmezi 2014 2015
31,5 - 58,7 g), v STR 46,3 g (33,2 -
56,8 g) a v INT 47,3 g (33,4 — 59,7 g).
Rozdil mezi EXT a INT je neprikazny,
v STR byla HTZ prikazné nizsi jak vUci
INT (-1,0 g) tak EXT (-0,9 g)

Obr. 7: Hodnoty ¢isla poklesu (FN) v odriidovych pokusech v extenzivni a intenzivni technologii
v Kromérizi v letech 2014-2023. Je uveden prameér pro vSechny odrudy

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

M Extenzivni W Intenzivni

Obilnarské listy -60- XXXII. ro¢nik, €. 2/2024



péstovanych na zakladé Evropského
katalogu splnily pozadavky E tfidy 2 odrady
— Aurelius® a Fakir®. Pozadavky
na ,A kvalitu“ splnilo 23 (19 %) odrud, 78
(64 %) odrad kvalitu B. Nejc¢astéjsi
pfi¢inou, pro¢ odriudy ani v intenzivni
technologii nevyhovély pekarenské
A kvalité, byla niz8i hodnota SEDI a také
niz8i OH, zatimco poZadavky na obsah NL
a FN splnily témér vSechny odridy.
Nepekarenské odrudy LG LunarisC,
LG MondialC, RGT Davirio®
a RGT Revolver® splnily kvalitativni
pozadavky tfidy B pekarenskych odrud.

Hodnoceni pecivarenskych odriad

Na rozdil od pekarské vyroby (kynuta
tésta) je v pecivarenské vyrobé (susenky,
oplatky) vysoky SEDI a vysoky obsah NL
spide nezadouci. Proto je podle CSN
46 1100-2 pro pecivarenské pSenice (C,)
pozadovan obsah NL ve vysi maximalné
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v jednotlivych technologiich (extenzivni — EXT O, stiedni — STR ), intenzivni — INT [_)),
odrudovy pokus Kromériz 2023

11,5 % a SEDI maximéalné 25 ml.
V odrldovém pokuse bylo pét odrad
fazenych do kategorie C,, a to Hansel, IS Conditor, Kalbex,
LG Mocca a Pepper (Tab. 2). Ve vSech ¢tyfech parametrech
vyhovéla pouze LG Mocca a to pfi péstovani v STR a INT.
Pozadavku na FN, ktery je shodny s pozadavkem na pekarenské
pSenice (220 s), vyhovély vSechny odrudy ve vSech technologiich
na OH (76 kg/hl), ve kterém vyhovéla kromé& LG Mocca také
odriida Kalbex ve 2 technologiich (STR, INT), u ostatnich odrud
byla OH nizsi. PoZzadavku na SEDI (max 25 ml) vyhovély vSechny
C, odridy ve v8ech technologiich. Na obsah NL (max 11,5%)
vyhovély v EXT v8echny odridy s vyjimkou Hansel®¥, ktera méla
NL nepatrné vyssi (11,7 %), v STR byl obsah NL vy$si u dvou
odrud (Hansel®® 12,1%, Kalbex®® 12,3 %) a v INT u ¢ty odrid
(Kalbex 11,9%, IS Conditor 12,1%, Pepper 12,2%, Hansel
12,6%).

Diskuse

V kroméfizskych odrlidovych pokusech byla v roce 2023
poprvé kromé kvality pSenice vypéstované ve dvou kontrastnich
technologiich - extenzivni a intenzivni - hodnocena také kvalita
pSenice péstované v technologii stfedni. V celkovém srovnani
s vysledky stejnych pokusl v prfedchozich letech byla kvalita
v roce 2023 vyrazné horsi v sedimentacnim testu a v obsahu
bilkovin. Nizsi byla i objemova hmotnost. Nizky obsah bilkovin
a jejich horsi kvalita odpovidaji situaci ve sklizni pSenice v roce
2023 obecné. Technologie péstovani méla v téchto podminkach
velmi pozitivni dopad na kvalitu, vy3si intenzita se dobre projevila
zejména na téch kvalitativnich parametrech, pro které byly
podminky prabéhu vegetace nepfiznivé. V intenzivni technologii
byl oproti technologii extenzivni vyrazné vyssi obsah NL (+2,2%)
i hodnoty SEDI (+ 9 ml) a lepsi byla i OH (+1,5 kg/hl).

ZlepSeni kvality u stfedni technologie
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oproti technologii extenzivni (NL
+0,7 %, SEDI + 2,7 ml a OH +0,6 kg/hl)
odpovidalo mensSimu rozdilu v Urovni
vstupt (+30 kg N/ha, +1 fungicidni
aplikace, + 3 aplikace rlstovych
— - regulatord), mezi technologii stfedni
— a intenzivni byly rozdily vyraznéjsi (NL
+1,5%, SEDI +6 ml, OH +0,9 kg/hl),
coz odpovida zejména vétSimu rozdilu
v Urovni hnojeni (+120 kg N/ha) a navic
byly oproti stfedni technologii jesté
2 fungicidni aplikace.

Vy8Si droven technologie péstovani
dokazala u téméfr poloviny odrud
posunout kvalitu pSenice z kategorie
krmné do potravinarfské, coz je

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

O Extenzivni M Intenzivni

v letech 2014-2023. Je uveden pramér pro vSechny odrudy

Obr. 9: Hodnoty objemové hmotnosti v odriidovych pokusech v extenzivni a intenzivni technologii

vyznamné zejména s ohledem
na soucasny cenovy rozdil mezi
krmnou a potravinarskou pSenici.
Tykalo se to 53 z celkem 121 odrld
(tj. 44 %) u kterych zvySeni Urovné
technologie péstovani z extenzivni
na intenzivni znamenalo zlepseni kvality

2021 2022 2023
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Obr. 10: Deset odriid s nejvy$si a nejnizsi primérnou HTZ a hodnoty v jednotlivych technologiich (extenzivni — EXT O,
stredni — STR (), intenzivni — INT [ ), odriidovy pokus Kromériz 2023

z krmné pSenice na potravinarskou. NejCastéji se jednalo
o zvySeni obsahu bilkovin a/nebo vyssi sedimentaéni test,
pripadné objemovou hmotnost. Zapocéteny jsou i odridy,
u kterych neni s dosazenim potravinarské kvality pocitano, jako
jsou odriidy tfidy C. Pokud by byly hodnoceny pouze v CR
registrované odrldy, tj. odridy s u nas ovéfenym kvalitativnim
zatfidénim, nastal tento posun u 3 ze 4 odr(d tfidy E (tj. u 75%),
u 13 ze 20 odrud tfidy A (65%), u 4 z 18 odr(d tfidy B (22%) a u 2
ze 7 odrid tfidy C a C, (29%). Je zfejme, ze zvySeni intenzity
péstovani se na kvalité projevilo zejména u odrid s predpokladem
dobré kvality, tj. odrid E a A.

Podékovani

Vysledky byly ziskany s vyuzitim institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace Agrotestu
fyto, s.r.o. (MZE-RO1123).
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Obr. 11: HTZ v odridovych pokusech v extenzivni a intenzivni technologii v letech 2014-2023. Je uveden primér pro vSechny odridy
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